
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE E LEGALE/S.S. TUTELE    
 
OGGETTO: Avviso per l’affidamento in convenzione ad un Istituto di Patronato delle attività 
amministrative di gestione previdenziale, assistenziale, sanitaria e fiscale per tutelati, 
inabilitati e amministrati deferiti dal Giudice Tutelare all’Asl Città di Torino. 

 
Su proposta del Direttore S.C. Amministrazione del Personale e Legale, Dott.ssa Simonetta 
Pagano, che di seguito si riporta: 
 
Richiamati: 
- l’art. 118 della Costituzione, che favorisce l’autonoma iniziativa di cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale sulla base del principio di 
sussidiarietà; 

- l’art. 1 della Legge n. 328 del 08.11.2000 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato e servizi sociali“ che, in particolare al comma 4, recita: ”Gli enti 
locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e 
agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 
degli enti di Patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel 
settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge 30 marzo 2001, n. 152, “Nuova disciplina per gli istituti di Patronato e di 
assistenza sociale”, che riconosce gli  istituti  di Patronato e di assistenza sociale quali  
persone giuridiche di diritto privato che svolgono un servizio di pubblica utilità; 

- l’art. 10, comma 1, lettera a), della medesima legge, che prevede che i Patronati senza 
scopo di lucro possano espletare, in favore di soggetti privati e pubblici: 

o attività di sostegno, informative, di consulenza, di supporto, di servizio e di 
assistenza nello svolgimento delle pratiche amministrative in favore di soggetti 
privati e pubblici in materia di previdenza e assistenza sociale, diritto del 
lavoro, sanità, diritto di famiglia e delle successioni, diritto civile e legislazione 
fiscale, risparmio, tutela e sicurezza sul lavoro (ammesse al finanziamento 
statale ai sensi dell’art. 13); 

o attività regolamentata a mezzo di apposita convenzione (schema base D.M. 
16.09.2015) per le quali è ammessa l’esigibilità di un contributo per 
l’erogazione del servizio, a favore dell’Istituto di Patronato, da parte dell’utenza 
o degli enti pubblici beneficiari. 
 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 354 del Codice Civile, nel caso di persone interdette in genere, che non 

hanno nel loro domicilio parenti conosciuti o capaci di esercitare l’ufficio di tutore, il 
Giudice Tutelare può deferire la misura ad enti di pubblica assistenza; 

- l’ASL Città di Torino, costituita con D.P.G.R. n. 94 del 13/12/2016, ai sensi della L.R. 
06/08/2007, svolge nella persona del Legale Rappresentante attività di tutela, curatela e 
amministrazione di sostegno nei confronti di soggetti dichiarati interdetti, inabilitati o 
amministrati; 

 
 

Deliberazione 0001325/02.03/2021 del 10/11/2021 Pagina 1 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

 
- la gestione delle misure di protezione giuridica deferite dal Giudice Tutelare all’Asl è 

normata dal Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 985/1/2017 del 
30.06.2017; 

- tra le attività di gestione della misure di cui trattasi rientra quella previdenziale, 
assistenziale, sanitaria e fiscale; 

 
Atteso che l’Asl Città di Torino per gestire le attività connesse alle misure di protezione 
giuridica di oltre nr. 500 persone si avvale della struttura S.S. Tutele, incardinata dal 1° 
gennaio 2021 nella S.C. Amministrazione del Personale e Legale; 
 
Rilevato che la S.C. Amministrazione del Personale e Legale/S.S. Tutele, per i casi che 
necessitano di prestazioni sociali agevolate deve garantire la puntuale e corretta 
compilazione della modulistica richiesta (ISEE, DSU, DSE etc.), ovvero dell’indicatore della 
situazione economica equivalente, della dichiarazione sostitutiva unica, della dichiarazione 
sostitutiva delle condizioni economiche; 
 
Atteso che: 
- la mancata o errata presentazione della succitata modulistica comporta la decadenza da 

qualsiasi agevolazione; 
- tali dichiarazioni sono soggette alle procedure di controllo automatico previste dall’INPS e 

dalle Banche Dati dell’Agenzia dell’Entrate; 
- la costante evoluzione della normativa fiscale richiede un’attenta e rigorosa formazione 

degli operatori dedicati; 
 
Richiamato il Regolamento aziendale per la gestione delle misure di protezione giuridica 
deferite dal Giudice Tutelare all’Asl, approvato con deliberazione n. 985/1/2017 del 
30.06.2017 che al “§ 7.1.1 - lett. b)” prevede il compimento di operazioni attinenti a imposte, 
tasse, tributi, prestazioni previdenziali e benefici economici, pratiche successorie anche 
attraverso Enti di Patronato/CAAF; 
 
Richiamata la deliberazione n. 393/02.03/2021 del 16/04/2021, con la quale il Direttore 
Generale dell’Asl Città di Torino ha individuato tra le priorità della revisione organizzativa in 
atto presso la S.C. Amministrazione del Personale e Legale/S.S. Tutele, l’avvalimento di 
buone pratiche poste in essere dal Comune Città di Torino, anche in materia di CAAF; 
  
Considerata la consolidata esperienza del Comune Città di Torino – Ufficio Tutele della 
Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro che nella gestione delle persone 
sottoposte a diverse misure di protezione tutelare, con deliberazione della Giunta Comunale 
n. mecc. 2021 266/2019 del 08.04.2021, ha approvato le Convenzioni tra la Città di Torino e i 
Patronati ivi indicati, per il triennio 2021-2024; 
 
Rilevati i principi organizzativi del succitato modello: 
- i Patronati svolgono una significativa attività di sostegno informativa e di assistenza 

tecnica in favore dell’Ufficio Tutele; 
- la cooperazione si sostanzia con la presenza degli operatori dei patronati presso l’Ufficio 

Tutele con un impegno orario di n. 36 ore settimanali; 
- tali operatori garantiscono l’accesso, la verifica della corretta e compiuta fruizione dei 

trattamenti e delle prestazioni previdenziali, assistenziali e sanitarie per i cittadini che la 
competente Autorità Giudiziaria deferisce in tutela, curatela e amministrazione di 
sostegno alla Città di Torino; 

- i Patronati altresì adempiono a una corretta verifica e conseguente rendicontazione, 
dell’utilizzo delle risorse anche economico-patrimoniali della persona sottoposta a 
protezione tutelare; 

- i Patronati fruiscono del rapporto con i CAF di riferimento per tutte le pratiche, totalmente 
a carico del cittadino, connesse con adempimenti fiscali (es. 730, IMU, TARI, sgravio 
contribuzioni familiari, pratiche successorie etc.) facilitando le attività necessarie alla 
gestione di casi complessi; 

Deliberazione 0001325/02.03/2021 del 10/11/2021 Pagina 2 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

 
-  la spesa complessiva per le attività di cui si tratta è finanziata anche con fondi legati 

all’equo indennizzo di cu all’art. 379 c.c., stabilito dal G.T. a favore del Comune; 
 
Ritenuto opportuno: 
- adottare la soluzione individuata dal Comune Città di Torino, anche per recuperare il 

ritardo riscontrato nelle attività di rendicontazione al Giudice Tutelare e nelle pratiche 
successorie; 

- raccogliere le manifestazioni di interesse mediante avviso pubblico, al fine di individuare 
l’istituto tra i Patronati che fruiscono di propri CAF, costituiti dalla medesima 
organizzazione/associazione, con cui stipulare apposita convenzione, avente ad oggetto 
le attività amministrative di gestione previdenziale, assistenziale, sanitaria e fiscale dei 
tutelati, inabilitati e amministrati deferiti dal Tribunale di Torino all’Asl Città di Torino; 

 
Ritenuto, pertanto, di proporre, per il raggiungimento degli obiettivi sopra enunciati, di 
approvare: 
- l’Avviso Pubblico per l’acquisizione della succitata manifestazione di interesse che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1); 
- lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

che precisa le attività svolte dall’Istituto di Patronato, il tipo di collaborazione con la S.C. 
Amministrazione del Personale e Legale/S.S. Tutele, le tipologie di spese per le quali sarà 
riconosciuto un contributo da parte dell’utenza (Allegato 2); 

 
tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9-2521 del 11.12.2020 
 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della S.C. Amministrazione 
del Personale e Legale, Dott.ssa Simonetta Pagano; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena 
Teresa TROPIANO, e dal Direttore Sanitario, Dott. Stefano TARAGLIO, a norma 
dell’art.3 del D.L.vo 30.12.1992 n.502, e successive modificazioni e integrazioni; 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) di approvare l’allegato avviso parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’affidamento in convenzione ad un Istituto di Patronato delle 
attività amministrative di gestione previdenziale, assistenziale, sanitaria e fiscale per 
tutelati, inabilitati e amministrati deferiti dal Giudice Tutelare all’Asl Città di Torino, per 
il triennio 2022-2025, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio; 

2) di rivolgere la richiesta di manifestazione di interesse agli Istituti di Patronato con 
proprio CAF, costituiti dalla medesima organizzazione/associazione;  

3) di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che precisa le attività da svolgersi dall’Istituto di Patronato, il 
tipo di collaborazione con la S.C. Amministrazione del Personale e Legale/S.S. Tutele, 

Deliberazione 0001325/02.03/2021 del 10/11/2021 Pagina 3 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

per il triennio 2022-2025, prevedendo l’erogazione di un contributo complessivo 
annuale di Euro 40.000,00 (al lordo di eventuali ritenute di legge); 

4) di registrare il costo al conto nr. 310101401 “Altri servizi generali” e di precisare che la 
spesa presunta, derivante dal presente provvedimento, trova copertura nelle entrate 
derivanti dall’equo indennizzo, annualmente liquidato dal Giudice Tutelare a favore 
dell’ASL; 

5) di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e degli allegati sul sito web dell’Asl Città di 
Torino, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti; 

6) di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata alla 
S.C. Amministrazione del Personale e Legale/S.S. Tutele; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Giudice Tutelare presso il 
Tribunale di Torino (Cancelleria della Volontaria Giurisdizione); 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lett. B) Legge Regionale 24/01/1995, n.10; 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della Legge Regionale 24/01/1995 n.10, al fine dare tempestivo sostegno alle azioni 
messe in atto per recuperare il ritardo riscontrato nelle attività di rendicontazione al 
Giudice Tutelare e nelle pratiche successorie.  

 
 

Firmatari: 
 
Responsabile del Procedimento: Dirigente Amministrativo S.C. Amministrazione del 
Personale e Legale/S.S. Tutele: 
Dott.ssa Sabrina CHIAPELLO 

 
Proponente: Direttore S.C. Amministrazione del Personale e Legale: 
Dr.ssa Simonetta PAGANO 

 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO* 
Direttore Sanitario: Dott. Stefano TARAGLIO* 
 
Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 
Estensore: Dott.ssa Sabrina CHIAPELLO 
 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 
indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

 

Deliberazione 0001325/02.03/2021 del 10/11/2021 Pagina 4 di 5



B3-6D-B3-01-3D-A3-0B-20-42-4B-BA-2D-0E-64-14-74-C6-99-67-25

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 1 di 5 del 08/11/2021 19:20:14

Validità certificato dal 22/01/2021 10:54:38 al 22/02/2024 23:59:59

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 014C 18DA

CAdES 2 di 5 del 09/11/2021 12:49:57

Validità certificato dal 09/01/2020 15:21:59 al 09/01/2023 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 3 di 5 del 10/11/2021 09:50:01

Validità certificato dal 18/03/2020 08:30:22 al 18/03/2023 01:00:00

Soggetto: Simonetta Pagano    PGNSNT61D53F205O

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0110 0671

CAdES 4 di 5 del 05/11/2021 12:22:05

Validità certificato dal 05/01/2021 10:15:07 al 05/01/2024 01:00:00

Soggetto: Sabrina Chiapello    CHPSRN70L55I470O

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0148 B58C

CAdES 5 di 5 del 05/11/2021 09:17:30

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0001325/02.03/2021 del 10/11/2021 Pagina 5 di 5


